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Anotace

Bakalářská práce „Spolupráce s blízkými v rámci pracovní rehabilitace

osob se schizofrenií v komunitních službách v Praze“ se zabývá problematikou

zapojení blízkých osob klientů do pracovní rehabilitace.

Cíle této práce jsou, zda a jak se spolupracuje s blízkými osobami klientů

během pracovní rehabilitace v Green Doors v současnosti z pohledu klientů. Zda a

jak se spolupracuje s blízkými osobami klientů se schizofrenií v rámci pracovní

rehabilitace v komunitních službách v Praze.

Ke zmapování jsem použila rozhovory s klienty pracovní rehabilitace v O.

s. Green Doors a rozhovory s profesionály z největších komunitních služeb v

Praze, kteří poskytují pracovní rehabilitaci lidem, kteří onemocněli schizofrenií.

Z výzkumných metod využívám metodu rozhovoru a analýzu dokumentů.

Obsahem této práce je popis onemocnění schizofrenií, její příčiny, projevy,

léčba a sociální důsledky. Významu a potřeb rodiny člověka s onemocněním

schizofrenie. Představení systému komunitní péče, rehabilitace a možnosti

zapojení blízkých osob klientů do pracovní rehabilitace. Závěrem uvádím

rozhovory s klienty a poskytovateli pracovní rehabilitace.
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Anotation

This thesis "Cooperation with the people in the vocational rehabilitation of

people with schizophrenia in community service in Prague" is addressed to the

topic of involvement of people close to clients into vocational rehabilitation.

The goals of the thesis are related to processes and methods of current

cooperation with people close to clients in Green Doors vocational rehabilitation

from client’s point of view. There is presented whether and how cooperation with

people close to clients with schizophrenia is being provided during

rehabilitation in community service in Prague.

I have interviewed clients of vocational rehabilitation and professionals

form largest community based services in Prague that provides rehabilitation to

people with schizophrenia for my research. Document analysis and interview

methods were used as research methods.

Thesis contains following topics: Description, causes, symptoms, cure and

social impacts of schizophrenia. Importance and needs of family for

schizophrenic. Overview of community care system, rehabilitation and

possibilities of involvement of people close to clients into vocational

rehabilitation. Interviews with clients and vocational rehabilitation are presented

on the end of the thesis.
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Úvod

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění, které je velmi stigmatizující.

Negativně zasahuje do většiny oblastí člověka, proměňuje denní realitu

nemocného a odcizuje ho od ostatních lidí. Je více než zřejmé, že toto

onemocnění proměňuje vztahy nemocného s jeho přirozeným okolím.

Onemocnění schizofrenií je tedy velkou zátěží nejen pro nemocného, ale i pro

jeho okolí, především jeho rodinu.

Schizofrenie je celoživotní porucha, která vstupuje významně do života

nemocného. Farmakologická léčba dokáže odstranit pozitivní příznaky nemoci,

ale neporadí si se souvisejícím omezením, vyplývající z individuálních okolností:

sociální bariéry, hospitalizace, nedostatek podpory z okolí, nedostupnost služeb,

nedostatek financí či nedostatek informací o službách či nemoci. Onemocnění

může vést ke snížené kvalitě života nemocného člověka, případně i jeho blízkého

okolí. Proto vzrůstá význam psychosociálních přístupů následné péče.

Rehabilitační programy napomáhají celostnímu pojetí péče, která je cílená na

celkovou efektivitu léčby a osobní spokojenost klientů. Rehabilitace se tedy

zaměřuje na zmírňování dlouhodobých důsledků tohoto onemocnění.

Psychosociální rehabilitace u lidí se schizofrenií je již jednou z důležitých

součástí léčby.

K napsání této bakalářské práce mě vedly osobní zkušenosti. Volba tématu

úzce souvisí s mou aktivní činností v oblasti psychosociální rehabilitace. S lidmi,

kteří onemocněli schizofrenií, se již několik let setkávám ve své práci v organizaci

O. s. Green Doors. Pracovala jsem na několika pracovních pozicích. Začínala

jsem jako příjmová terapeutka do psychosociální pracovní rehabilitace v klubu V.

Kolona, která sídlí v Psychiatrické léčebně Bohnice, následovala pozice case

managera tamtéž. Poslední pracovní pozicí je vedoucí tréninkové kavárny Café na

půl cesty, kde probíhá pracovní a sociální rehabilitace. Tato rehabilitace je určena

lidem, kteří se potřebují rehabilitovat po prodělané atace onemocnění. Jsou již

farmakologicky zaléčení a částečně zdravotně stabilizovaní, ale potřebují podporu

v sociální a pracovní oblasti.
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Ve své práci se zabývám tématem zapojení blízkých osob klientů pro

pracovní rehabilitace, odborná literatura dokládá mnoho různých důkazů o

prospěšnosti tohoto zapojení. Toto byl jeden z hlavních podnětů, proč jsme v roce

2007 realizovali dotazníkové šetření mezi uživateli služeb Green Doors a jejich

blízkými. Zjišťovali jsme, zda a jak má probíhat spolupráce s rodinnými blízkými

během rehabilitace. Výsledky tohoto šetření jednoznačně mluví pro spolupráci

s blízkými během pracovní rehabilitace. Přáli si to jak uživatelé služeb, tak i jejich

blízcí. Pružně jsme na tyto výsledky reagovali a nastavili jsme prostor, ve kterém

je možno konkrétní spolupráci realizovat. Zajímalo mě, zda a jakým způsobem se

daří spolupracovat s blízkými osobami klientů pracovní rehabilitace v O. s. Green

Doors v současnosti. Rozhodla jsem se udělat rozhovory s klienty pracovní

rehabilitace v Green Doors. A odpovědět si tím na jeden z cílů bakalářské práce,

který zní: Zda a jak se spolupracuje s blízkými osobami klientů během pracovní

rehabilitace v Green Doors v současnosti z pohledu klientů.

Dalším cílem bakalářské práce je: Zda a jak se spolupracuje s blízkými

osobami klientů se schizofrenií v rámci pracovní rehabilitace v komunitních

službách v Praze. Ke zmapování jsem použila rozhovory s profesionály

z největších komunitních služeb v Praze, kteří poskytují pracovní rehabilitaci

lidem, kteří onemocněli schizofrenií.

Ve své práci krátce popíši onemocnění schizofrenií, jeho příčiny, projevy,

léčbu a sociální důsledky. Následně se zaměřím na rodinu a blízké osoby klientů.

Nastíním systém komunitní péče, druhy rehabilitací a podrobně vysvětlím

pracovní rehabilitaci osob se schizofrenií v komunitních službách v Praze. Dále

formuluji možnosti spolupráce s blízkými osobami klientů. Popíši organizaci O. s.

Green Doors, představím dotazníkové šetření z roku 2007 a metodiku spolupráce

s blízkými v organizaci. V posledních kapitolách se věnuji rozhovorům s klienty

pracovní rehabilitace v O. s. Green Doors a rozhovorům s poskytovateli služeb

pracovní rehabilitace v Praze. V přílohách uvedu formuláře a samotné přepisy

rozhovorů s klienty a poskytovateli služeb. Poslední přílohou je Metodika práce

s rodinou a blízkými klienta v O. s. Green Doors.
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1 Člověk se schizofrenií a schizofrenie

Z pohledu sociální práce, se kterým se ztotožňuji, vždy nejprve vnímáme

člověka, až poté vnímáme jeho obtíže. Duševní onemocnění schizofrenií je

závažné duševní onemocnění, které zasahuje do všech oblastí života nemocného a

deformuje jeho životní funkce. Pro pochopení všech souvislostí je nutností

vstoupit do ostatních oborů, které jsou úzce provázány s rehabilitací duševně

nemocných. Těmito obory jsou především psychologie a psychiatrie. Pojem

schizofrenie se dá „šířeji používat pro celou skupinu psychóz charakterizovaných

ztrátou smyslu pro reálný svět, ponořením se do vlastních fantazií, halucinací,

příp. bludů, které jsou pro jiné lidi nesrozumitelné.“ (Hartl, Hartlová, Portál 2000,

str. 534) Lidé nemocní schizofrenií ztrácejí kontakt s realitou, slyší nebo vidí věci,

které nejsou skutečné, a pod vlivem svých představ pak jednají neobvykle a

nepřiměřeně. Schizofrenie se vyznačuje těžkou dezintegrací osobnosti, zkreslením

reality a neschopností zvládat nároky běžného života. (Atkinson, 2003).

Lidé nemocní schizofrenií mají změněnou schopnost zpracovávat

informace z okolí, omezeně nebo nesprávně rozlišují důležitost a naléhavost

podnětů. Jsou nejistí v mezilidském kontaktu, neboť se obtížně orientují

v emočních signálech přicházejících od druhých lidí. Hůře se přizpůsobují novým


[…]


Ukončení:

 Ke konci schůzky (tak 10 – 15 min před koncem časového limitu)

pracovník společně se všemi shrnuje, k čemu společně došli,

zrekapituluje důležité momenty schůzky, zeptá se na užitečnost

schůzky (jestli se naplnil účel a smysl schůzky a v čem)

 Na závěr pracovník poděkuje všem zúčastněným, může ocenit zájem

rodiny a blízkých o spolupráci. Popřípadě se může zeptat, jestli by

chtěli spolupracovat dál a jakou formou. Domlouvá pak další společný

postup v souladu s možnou nabídkou podle standardního postupu.

 Pracovník se se všemi rozloučí (může zase podáním ruky).

Po schůzce:

 Pracovník spolu s přizvaným kolegou můžou společně reflektovat

průběh setkání a pobavit se o důležitých momentech schůzky.

 Pracovník uloží zápis ze schůzky do dokumentace a zapíše důležité

informace do vstupního listu.

 Pracovník se může na dalším setkání s klientem pobavit o schůzce a

ptát se na efekt či užitečnost schůzky. Může domlouvat další postup

v práci z klienta dle výstupů ze schůzky atd.

b) K setkání pracovníka s rodinou či blízkými bez účasti klienta může dojít

jen ve výjimečných případech:

 Že je toto s klientem předem dohodnuto v Souhlasu s poskytnutím

osobních a citlivých údajů, a to jen pokud je souhlas rozšířen o daného

konkrétního člověka a z jasně vymezených důvodů.

 V případě „krize“ klienta, a to podle dohod z protikrizového plánu.

 Pracovník se s klientem o obsahu schůzky předem dohodne a po

schůzce ho informuje o průběhu setkání. Pokud je výstupem nějaká

dohoda, která se klienta týká, tak ho informuje. Pracovník v průběhu

této schůzky myslí na prospěch klienta a sděluje pouze informace, na

kterých se spolu domluvili.

 Obsah schůzek by měl být spíš informativní a měl by se týkat

rehabilitace klienta v GD, toho jak podpořit klienta v jeho cílech

v RHB. Pracovník by se neměl setkávat bez klienta více jak třikrát.

2) telefonická, mailová

 Pracovník musí mít souhlas klienta ke sdělení informací.

 Pracovník sděluje jen obecné informace o RHB a vysvětluje důvody

případného odmítnutí sdělování informací, nabízí možnost schůzky ve

třech, kterou domluví klient.

 Pracovník neposkytuje informace o cílech a spolupráci po telefonu.

Dokumentace

 Pracovník pořizuje zápis ze společné schůzky, který vkládá do

dokumentace klienta.

 Ze společné schůzky může vzejít rehabilitační plán, který pracovník

také zakládá do dokumentace.

 Pracovník zapíše krátký záznam o jakémkoliv kontaktu s rodinou či

blízkými klienta do vstupního listu klienta.

 Důležité výstupy, které by měli znát ostatní terapeuti, zapíše pracovník

(v kavárnách) do zakázkového listu klienta.

 Spolupráci s rodinou a blízkými pracovník shrnuje v závěrečné zprávě

klienta.

Edukaci rodiny

 Pracovníci můžou rodině poskytnout základní informace o nemoci, o

rehabilitaci, o jiných návazných programech a službách, tak jak jsou

zvyklí je poskytovat klientům.

 Dále pracovníci odkazují rodiny a blízké na edukační a jiné podpůrné

programy. (PCP -PREDUKA, Ondřejov, Břevnov, Eset-Help atd.)

 Na vyžádání můžou pracovníci klientovi, nebo rodině či blízkým

poskytnout seznam svépomocných organizací a dalších služeb pro

rodiny.

 K získání dalších informací pracovníci odesílají rodiče a blízké do

sociální poradny k Monice Kohoutové.

Shrnutí:

 Nezavádíme plošnou a automatickou spolupráci s rodinou každého

klienta.

 Sledujeme primárně přání a potřeby klienta.

 První zmínku o spolupráci dělá příjmový pracovník, další proces

rozpracovává klíčový pracovník.

 Spolupráce s rodinou je ideální na začátku a na konci rehabilitace. V

průběhu dle potřeby, zakázky (max. čtyři schůzky, v době krize dle

individuálních potřeb).

 Je nutné vycházet ze souhlasu klienta a dohodnout se na tématech, na

kterých se má spolupracovat.

 Souhlas o předávání informací po telefonu je třeba mít od klienta

dopředu.

 Pracovník může kontaktovat rodinu, když je to přínosné pro

rehabilitaci klienta, může vnášet návrh na společnou schůzku.

 Děláme společné schůzky všech tří stran – klient, rodina, pracovník.

 Schůzky zprostředkovávají klienti.

 Schůzka trvá jednu hodinu, vše se zapisuje do dokumentace.

 Obsah schůzek je spíše informativní (rehabilitace, služby, cíle, plány).

 Obsah vztahujeme k procesu rehabilitace, držet hranice, kontext naší

služby.

 Pokud je předem udělaná dohoda s klientem o možnosti spolupráce

s rodinným příslušníkem, je možné udělat individuální schůzku a

klienta informovat. Pokud toto domluvené není, můžeme předat pouze

obecné informace, předat kontakty, nabídnout jiné služby.

 Když je rodina motivovaná a chce, tak toho využijeme, ale vztahujeme

spolupráci s nimi k rehabilitaci (korigujeme představy rodiny o

spolupráci, odesíláme za dalšími odborníky).

 Korigujeme i informace, které nám předává rodinný příslušník pouze

na obsah týkající se rehabilitace.

 Schůzky vede buď pracovník sám či s kolegou nebo vedoucím kavárny

či příjmovým pracovníkem.

Inspirace:

MUDr. Alexandra Beránková – Práce s rodinou – pro vzdělávací potřeby

pracovníků GD

CD MATRA III.

Chvála a Trapková – Rodinná terapie
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