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Jana Niklová zvolila zajímavé a pro sociální práci aktuální téma své bakalářské práce po zralé

úvaze s ohledem na svou praxi v oblasti komunitních služeb pro osoby s duševními

poruchami. Cíl bakalářské práce je formulován v úvodu na s. 9 (bohužel chybí sloveso).

Autorka zde představila svůj záměr, dílčí cíle i postup zpracování. Tento záměr Jana sleduje

důsledně od začátku až do konce, cíl praktické části se jí podařilo splnit.

Bakalářská práce (BP) je přehledně strukturována, kapitoly i podkapitoly na sebe logicky

navazují. Je vybavena anotací v českém a anglickém jazyce, seznamem použité literatury a

šesti přílohami.

Předložená bakalářská práce je kultivovanou a poctivě provedenou kompilací s velmi dobrou

praktickou aplikací zjištěných poznatků s využitím osobní zkušenosti. Ke zpracování využila

autorka relevantní zdroje v odpovídajícím množství i struktuře, prokázala schopnost uplatnit

také vlastní poznatky a názory . Výborně jsou do textu teoretické části, která je dobře

zpracována, začleněny ilustrační kazuistiky a poznámky z praxe. Pozitivně vnímám využití

dotazníkového šetření, na kterém se Jana autorsky podílela, a aktuální navázání na výstupy

z roku 2007 v šetření prostřednictvím rozhovorů v roce 2012.

Formální úroveň:

BP je dobře napsaná a čtivá, má uspokojivou úpravu. Oceňuji dodržení etických zásad ve

vyjadřování se o klientech. Práce se zdroji v textu je celkem v pořádku, citace jsou uváděny

podle normy (až na drobné nedostatky a nesprávně citované internetové zdroje v textu). Ke

stylistice a jazykové stránce nemám závažnější připomínky. Formuláře dotazníků pro klienty

mohly být zpracovány přehledněji.

Silné stránky bakalářské práce a její přínos:

Autorce se podařilo shromáždit a shrnout poznatky k tématu. Oceňuji pečlivost obsahového

zpracování, projevený zájem o komplexní vhled do problematiky, prokázaný citlivý přístup

k osobám s duševní poruchou a jejich blízkým a celkovou angažovanost. Přínosný je důsledný

pohled sociální práce na problematiku spolupráce s duševně nemocnými a nepřekračování

hranic profese. Zajímavé výsledky rozhovorů se týkají i otázky, jaký smysl má (deklarovaná)

snaha o spolupráci s blízkými klientů komunitních služeb bez systematického a promyšleného

programu s jasným a konkrétním zacílením.

Slabší stránku vidím v jistém „uvíznutí“ v praxi a menší odvahu k prezentaci poznatků

moderní sociální práce s lidmi s duševní poruchou, vlastních názorů, kritické analýzy a

hodnocení v teoretické části. Prezentace výsledků rozhovorů je prezentována poněkud

nepřehledně, s nižší přesvědčivostí a opatrně.

Vyhodnocení spolupráce s vedoucí BP: Jana Niklová pracovala velmi samostatně, na

konzultace přicházela vždy připravena, byla otevřená připomínkám, nechala se inspirovat a

inspirovala k zajímavým diskusím. Vedení této bakalářské práce bylo pro mě radostí.

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky, proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B - velmi dobře

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jak souvisí problematika spolupráce s blízkými klientů se schizofrenií s opatrovnictvím ?

Jmenujte konkrétně oblasti, kde vidíte spolupráci jako nezbytnou.

Jakým způsobem navrhujete změnit způsob informování o možnosti spolupráce s blízkými

klientů (s.50)?

Co si slibují pracovníci GD, B a EH od „nějakého typu školení“ (s.56) v oblasti práce

s rodinou? Co by podle Vás mělo být cílem a obsahem takového „školení“?

V Praze dne 3.6.2012

podpis vedoucího práce Rollová Jarmila